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Oznaczenia

Duże litery łacińskie

A – przekrój poprzeczny obciążonej ściany

As – pole przekroju zbrojenia poziomego

E – doraźny moduł sprężystości muru

EB – moduł sprężystości elementu murowego

Em – moduł sprężystości zaprawy

Es – moduł sprężystości stali

F – siła zewnętrzna

Fc – siła niszczą badany element próbny

Fi,max – maksymalne obciążenie pojedynczego elementu próbnego

Fm – siła zrywająca pręt zbrojeniowy

Fv- wypadkowa siła niszcząca

FRP – wzmocnienie wykonane z żywicy i siatki niemetalicznej: szklanej GFRP (Glass Fibre

Reinforced Polymer), aramidowej AFRP (Aramid Fibre Reinforced Polymer),

bazaltowej BFRP (Basalt Fibre Reinforced Polymer)

FRCM – system wzmocnień powierzchniowych muru (z ang. Fibre Reinforced Cementitious

Matrix), z siatkami niemetalicznymi osadzanymi na modyfikowanej zaprawie

cementowej

Gi – moduł odkształcenia postaciowego

GFRP – pręty z włókien szklanych (ang. Glass Fiber Reinforced Polymer)

K – stała we wzorze na wytrzymałość muru na ściskanie

Mb – moment niszczący w płaszczyźnie spoiny wspornej

Mx – moment równoległy do osi x

My – moment równoległy do osi y

Mz – moment skierowany wzdłuż osi z

PJX – czujniki przemieszczeń linowych

PBO – siatka do wzmocnień w systemie FRCM (p-Phenylene Benzo bisOxazole)

Tg – temperatura zeszklenia zbrojenia GFRP
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Małe litery łacińskie

b – szerokość przekroju

c – kohezja

e - mimośród

fd – obliczeniowa wytrzymałość muru na ściskanie w rozpatrywanym kierunku

fdr – obliczeniowa wytrzymałość muru zbrojonego na ściskanie

𝑓𝑐𝑥 – wytrzymałość na ściskanie muru w kierunku równoległym do spoin wspornych

𝑓𝑐𝑦 – wytrzymałość na ściskanie muru w kierunku prostopadłym do spoin wspornych

fi,min – najmniejsza wytrzymałość muru na ściskanie w badanej serii

fk – charakterystyczna wytrzymałość na ściskanie muru

𝑓𝑘
ℎ𝑖𝑠𝑡.– wytrzymałości na ściskanie muru historycznego

fm – wytrzymałość zaprawy murarskiej na ściskanie

fmt – wytrzymałość zaprawy na rozciąganie

fmv – wytrzymałość zaprawy na ścinanie

fmx – wytrzymałość zaprawy na rozciąganie przy zginaniu

ft – wytrzymałość muru lub stali na rozciąganie osiowe

fyd – obliczeniowa granica plastyczności zbrojenia

fvoi – początkowa wytrzymałość na ścinanie muru pod zerowym naprężeniem ściskającym

uzyskana z badań pojedynczego elementu próbnego

fvko – charakterystyczna początkowa wytrzymałość na ścinanie muru prostopadłą do spoin

wspornych

fx – wytrzymałość muru na zginanie

fxd1 – obliczeniowa wytrzymałość na zginanie muru z płaszczyzną zniszczenia równo-ległą do

spoin wspornych

fxd2 – obliczeniowa wytrzymałość na zginanie muru z płaszczyzną zniszczenia prostopadłą do

spoin wspornych

fxk1 – charakterystyczna wytrzymałość na zginanie muru z płaszczyzną zniszczenia

równoległą do spoin wspornych

fxk2 – charakterystyczna wytrzymałość na zginanie muru z płaszczyzną zniszczenia

prostopadłą do spoin wspornych

fyd – obliczeniowa granica plastyczności zbrojenia
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fyk – charakterystyczna granica plastyczności zbrojenia

h – wysokość cegły, wysokość ściany lub elementu badawczego

hm – grubość spoiny wspornej

l – długość ściany (liczona pomiędzy innymi ścianami, pomiędzy ścianą i otworem lub

pomiędzy otworami); długość

mw i ms – to odpowiednio masa próbki wilgotnej i po wysuszeniu do stałej masy

s – pionowy odstęp spoin zawierających zbrojenie

t – grubość ściany lub elementu badawczego; czas

tb – szerokość elementu murowego

u – przemieszczenie

wm – wilgotność masowa

Duże litery greckie

Φ – współczynnik redukcyjny; kąt obrotu

Θ – kąt odkształcenia postaciowego

Θadm – dopuszczalne wartość Θ

Θcr – kąt odkształcenia postaciowego w chwili zarysowania

Małe litery greckie

αc – cecha sprężystości muru

δ – współczynnik stosowany do określania znormalizowanej średniej wytrzymałości na

ściskanie elementów murowych

ɛ – odkształcenie jednostkowe muru wywołane naprężeniem normalnym

ɛmu – graniczne odkształcenie muru przy ściskaniu

εB – odkształcenie elementów murowych

εm – odkształcenie zaprawy

ɛm1 – odkształcenie muru odpowiadające obliczeniowej wytrzymałości muru na

ściskanie fd

ɛut – końcowe odkształcenie muru przy rozciąganiu

ηw – współczynnik uwzględniający stan zawilgocenia elementów murowych
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µ – współczynnik odkształcenia poprzecznego muru; współczynnik tarcia

µ
𝑏
,µ

𝑚
– współczynnik odkształcalności poprzecznej cegieł oraz zaprawy

ν – współczynnik zmienności; współczynnik odkształcalności poprzecznej

τcr – naprężenie styczne w chwili zarysowania

τu – graniczne naprężenie w płaszczyźnie styku zaprawy z elementem murowym

τv,N – naprężenie styczne w chwili zniszczenia muru niezbrojonego

ρ – gęstość objętościowa, czy też współczynnik uwzględniający usztywnienie ściany

wzdłuż krawędzi pionowej i/lub poziomej; współczynnik tarcia; stopień zbrojenia

σt – naprężenia rozciągające

σx – naprężenia normalne równoległe do osi x

σy – naprężenia normalne prostopadłe do osi y (prostopadłe do płaszczyzny spoin

wspornych)

φ – współczynnik wyboczeniowy; wielkość kąta tarcia wewnętrznego zapraw w spoinie

wspornej muru

χ – współczynnik korekcyjny (redukcyjny) dla danego muru historycznego
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1. Wstęp

Naprawa obiektów zabytkowych należy do specjalistycznych zagadnień budownictwa.

Prace budowlane na zabytku (naprawa, remont, renowacja) wymagają zachowania

pierwotnych materiałów, zgodnych co do składu i kolorystyki, przy czym zazwyczaj

wytworzonych w tradycyjnej technologii. Służba konserwatorska poleca zachowanie

historycznych wymiarów oraz często oczekuje wykonania odwzorowania na obiekcie

historycznych detali architektonicznych.

Zainteresowanie realizacją pracy doktorskiej wywołał aspekt ekonomiczny napraw

pęknięć występujących nad nadprożami okiennymi dwudziestowiecznej kamienicy

w Olsztynie. Ekspertyza zalecała „zszycie” ścian ceramicznych brytyjską metodą

wykorzystującą metaliczne pręty spiralne na zaprawie z żywicy epoksydowej. W niniejszej

pracy przedstawiono badania nad wykorzystaniem do naprawy pęknięć zabytkowych murów

ceramicznych wzmocnienia powierzchniowego siatką z włókien PBO i przypowie-

rzchniowego prętami GFRP na zaprawie modyfikowanej. Główny nacisk w pracy postawiono

na badanie nośności i odkształcalności poprzecznej muru oraz analizie zarysowań, w tym na

naturalnej wielkości ścianach wzorowanych na zabytkowym osiedlu „Nikiszowiec”

w Katowicach.

W rozdziale trzecim przybliżono wiedzę literaturową na temat ceglanych obiektów na

świecie i w Polsce oraz na temat mechanizmu powstawania rys i pęknięć ścian ceramicznych.

W rozdziale czwartym przedstawiono normowe badania materiałowe komponentów muru.

Wykonano badania cegieł gotyckich wytworzonych dawnymi metodami w manufakturze,

cegieł renesansowych (pochodzących z rozbiórki), cegieł z lat 20-30 XX w. pochodzących

z rozbiórki obiektu na Śląsku z okresu porównywalnego do wybudowania zabytkowego

osiedla „Nikiszowiec” w Katowicach oraz cegieł współczesnych. Odrębnie przeprowadzono

badania normowe dla przyjętej, gotowej zaprawy naprawczej celem ustalenia jej przydatności

do naprawy muru wzmacnianego powierzchniowo siatką PBO (system FRCM) bądź

przypowierzchniowo prętami kompozytowymi GFRP. Przybliżono właściwości prętów


[…]


Rys. 5.1.2-1. Wymiary elementu próbnego do badań wytrzymałości muru na ściskanie

wg [N8]

Rys. 5.1.2-2. Geometria elementów próbnych serii R i G
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Rys. 5.1.4 -1. Wykres zależności y-y i y -x elementów próbnych niewzmocnionych

serii CS

Rys. 5.1.4-2. Wykres zależności y-y i y-x elementów próbnych wzmocnionych

jednostronnie serii CSF1

Rys. 5.1.4-3. Wykres zależności y-y i y-x elementów próbnych wzmocnionych

dwustronnie serii CSF2

Rys. 5.1.4-4. Wykres uśrednionych wartości zależności naprężenie-odkształceniey - x

Rys. 5.1.4-5. Wykres uśrednionych wartości w ramach serii zależności naprężenie-

odkształceniey - y

Rys. 5.2.2-1. Rozmieszczenie prętów w murze: a) przekrój poprzeczny muru: niebieska

strzałka - element murowy, czarne strzałki - spoiny wsporne, żółte strzałki -

wnęki z prętami), b) lico muru

Rys. 5.2.3-1. Schemat wzmocnionego elementu badawczego zginanego w płaszczyźnie

Rys. 5.2.3-2. Zależność naprężeń σx w tarczach jednopolowych swobodnie podpartych i

symetrycznie obciążonych siłą skupioną Rys. 5.2.3-3. Rozkład naprężeń σx dla

symetrycznie obciążonej belki-ściany (h/1=1): a) mapa naprężeń, b) trajektoria

naprężeń głównych

Rys. 5.2.3-3. Rozkład naprężeń σx dla symetrycznie obciążonej belki-ściany (h/1=1): a) mapa

naprężeń, b) trajektoria naprężeń głównych

Rys. 6.2-1. Elementy badawcze do badania początkowej wytrzymałości muru na ścinanie

Schemat 6.3-1. Zniszczenie pod wpływem maksymalnej siły ścinającej na styku elementu

murowego (zaprawa na jednej powierzchni lub na dwóch powierzchniach

elementów próbnych - A.1

Schemat 6.3-2. Zniszczenie pod wpływem maksymalnej siły ścinającej zaprawy wewnątrz

spoiny - A.2

Schemat 6.3-3. Zniszczenie pod wpływem maksymalnej siły ścinającej wewnątrz elementu

murowego - A.3

Schemat 6.3-4. Zniszczenie pod wpływem maksymalnej siły ścinającej skutkujące rozkru-

szeniem i/lub ścięciem elementu murowego - A.4

Rys. 7.2-1. Geometria elementu próbnego
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Rys. 7.3-1. Schemat do wyznaczania kąta odkształcenia postaciowego

Rys. 7.4.1-1. Wykres zależności modułu ścinania G i naprężenia stycznego τ

Rys. 7.4.1-2. Wykres zależności kąta odkształcenia postaciowego Θ i naprężenia stycznego

τRys. 7.4.2-1. Wykres zależności modułu ścinania G i naprężenia stycznego τ

Rys. 7.4.2-2. Wykres zależności kąta odkształcenia postaciowego Θ i naprężenia stycznego τ

Rys. 7.4.2-3. Wykres zależności modułu ścinania G i naprężenia stycznego τ

Rys. 7.4.3-1. Wykres zależności modułu ścinania G i naprężenia stycznego τ

Rys. 7.4.3-2. Wykres zależności kąta odkształcenia postaciowego Θ i naprężenia stycznego τ

Rys. 7.4.3-3. Wykres zależności modułu ścinania G i naprężenia stycznego τ

Rys. 7.4.3-4. Wykres zależności kąta odkształcenia postaciowego Θ i naprężenia stycznego τ

Rys. 8.2-1. Schemat elementów badawczych

Rys. 8.3-1. Schemat stanowiska badawczego do badania ścian podpartych podatnie

Rys. 8.3-2. Schemat rozmieszczenia baz pomiarowych na elementach badawczych

Rys. 8.3-1. Widok elementu badawczego C.1 na stanowisku badawczym

Rys. 8.3-2. Widok elementu badawczego C.1-1 na stanowisku badawczym

Rys. 8.3-3. Widok elementu badawczego C.2 na stanowisku badawczym

Rys. 8.3-4. Widok elementu badawczego C.2-1 na stanowisku badawczym

Rys. 8.3-3. Schemat do wyznaczenia kątów deformacji poprzecznej

Rys. 8.4.1-1. Schemat uszkodzeń modelu badawczego C.1 od obciążenia

Rys. 8.4.1-2. Schemat uszkodzeń modelu badawczego C.2 od obciążenia

Rys.8.4.2-1. Schemat wzmocnienia modelu C.2 prętami kompozytowymi GFRM

Rys. 8.4.4-1. Wykres „ugięcie w środku przęsła” dla modelu C.1

Rys. 8.4.4-2. Wykres średniego ugięcia dla modelu C.2

Rys. 8.5.4-1. Wykres średniego ugięcia dla modelu C.1-1

Rys. 8.5.4-2. Wykres średniego ugięcia dla modelu C.2-1

Rys. 8.4.6-1. Kąty deformacji poprzecznej dla elementu badawczego C.1

Rys. 8.4.6-2. Kąty deformacji poprzecznej dla elementu badawczego C.1

Rys. 8.4.6-3. Kąty deformacji poprzecznej dla elementu badawczego C.2
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Rys. 8.4.6-4. Kąty deformacji poprzecznej dla elementu badawczego C.2

Rys. 8.4.6-5. Kąty deformacji poprzecznej dla elementu badawczego C.1-1

Rys. 8.4.6-6. Kąty deformacji poprzecznej dla elementu badawczego C.1-1

Rys. 8.4.6-7. Kąty deformacji poprzecznej dla elementu badawczego C.2-1

Rys. 8.4.6-7. Kąty deformacji poprzecznej dla elementu badawczego C.2-1.