Recenzja spełniona
wyność formalne

Politechnika Wroclawska

Wydział Budownictwa Lądowego i Wodnego

Przewodniczący Rady Dyscypliny
Inżynieria Lądowa, Geodezja i Transport
Politechniki Śląskiej

dr hab. inż. Piotr Folegą, prof. PŚ

**Recenzent:**

Prof. dr hab. inż. Krzysztof Schabowicz

Wrocław, 04.11.2024 r.

Wydział Budownictwa Lądowego i Wodnego

Politechniki Wrocławskiej

Wybrzeże Wyspiańskiego 27

50-370 Wrocław

E-mail: krzysztof.schabowicz@pwr.edu.pl

**Adresat Recenzji:**

Rada Dyscypliny Inżynieria Lądowa, Geodezja i Transport

Politechnika Śląska

ul. Akademicka 5

44-100 Gliwice

## RECENZJA ROZPRAWY DOKTORSKIEJ

Mgr inż. Dariusz Sanewski

pt.: „Analiza nośności i rysoodporności muru zabytkowego poddanego zginaniu w płaszczyźnie”

### 1. Podstawa formalna

Podstawę formalną do wykonania niniejszej recenzji stanowią:

- Uchwała Rady Dyscypliny Inżynieria Lądowa, Geodezja i Transport Politechniki Śląskiej z dnia 26 września 2024 r.,
- Pismo Rady Dyscypliny Inżynieria Lądowa, Geodezja i Transport Politechniki Śląskiej z dnia 07.10.2024 r., podpisane przez Przewodniczącego Rady Pana dra hab. inż. Piotra Folegę, prof. PŚ.

POLITECHNIKA ŚLĄSKA
Rada Dyscypliny Inżynieria Lądowa,
Geodezja i Transport

wpłynęło dnia 0.11.2024

nr 235 zał. -

Wpłynęło dnia 5.11.2024 r.

stosowane m.in. przy konserwacji zabytków metodą naprawy pęknięć ścian metalicznymi prętami spiralnymi na żywicy epoksydowej.

W pracy przeprowadzono badania materiałowe komponentów muru przy wykorzystaniu elementów murowych historycznie zbliżonych do elementów ceramicznych z różnych okresów. W badaniach wykorzystano cegłę gotycką wykonaną historycznymi metodami produkcji w manufakturze w Gniewie, cegłę renesansową pozyskaną z rozbiórki zabudowań koło Paśtęka, cegłę z lat 20-30 XX w. pozyskaną z rozbiórki obiektu w Czeladzi powstałego w okresie porównywalnym do wybudowania zabytkowego osiedla „Nikiszowiec” w Katowicach oraz cegłę współczesną uzyskaną z cegielni „Łąka” na Śląsku.

Badania zasadnicze przeprowadzono z wykorzystaniem stanowisk badawczych zaprojektowanych do badań konstrukcji murowych. W badaniach normowych ustalono m.in. charakterystyczną wytrzymałość na ściskanie, ścinanie i ściskanie wzdłuż przekątnej elementu próbnego. Przeprowadzono badania eksperymentalne dwóch pełnowymiarowych ścian o grubości półtorej cegły z otworem okiennym z ceramicznym nadprożem łukowym, do wymurowania których użyto cegły współczesnej i fabrycznej zaprawy historycznej. W badaniach ścian pełnowymiarowych analizowano nośność i deformacje poprzeczne muru, przed ich wzmocnieniem i po wzmocnieniu, pod wpływem pionowego obciążenia o charakterze grawitacyjnym przy jednoczesnym ugięciu liniowej konstrukcji podpierającej ścianę. Z wykorzystaniem tej samej fabrycznej zaprawy naprawczej jedną ścianę wzmocniono powierzchniowo siatką PBO, a drugą przypowierzchniowo prętami kompozytowymi GFRP $\varnothing$ 6 mm z włókien szklanych.

Analizowane przypadki wzmocnienia ścian miały potwierdzić skuteczność zaproponowanego sposobu naprawy murów ceramicznych.

### **3.2. Charakterystyka i ocena poszczególnych rozdziałów rozprawy**

Rozdział pierwszy *Wstęp* zawiera wprowadzenie w tematykę pracy. Zamieszczono w nim opis aktualnej sytuacji gospodarczej i rynkowej dotyczącej branży budowlanej, wprowadzając w problematykę badawczą. Zauważono, że naprawa obiektów zabytkowych należy do specjalistycznych zagadnień budownictwa. Prace budowlane na zabytku (naprawa, remont, renowacja) wymagają zachowania pierwotnych materiałów, zgodnych co do składu i kolorystyki, przy czym zazwyczaj wytworzonych w tradycyjnej technologii. Służba konserwatorska poleca zachowanie historycznych wymiarów oraz często oczekuje wykonania odwzorowania na obiekcie historycznych detali architektonicznych.

W rozdziale drugim *Cel i zakres pracy* sformułowano zasadniczy cel pracy, ogólny zakres oraz wyznaczono zadania, które pozwoliły na realizację postawionego celu.

Przedstawiona w rozprawie i zweryfikowana doświadczalnie metodyka badań jest moim zdaniem trafna i poprawna pod względem merytorycznym. Zaprezentowane analizy odnoszą się zarówno do literatury krajowej jak i międzynarodowej. Podjęta tematyka wydaje się aktualna i potrzebna. Niewiele jest także prac poświęconych tej tematyce. Na uwagę zasługuje również staranność wykonanych badań i ich aplikacyjność w projektowaniu. Rozprawa doktorska prezentuje z całą pewnością ogólną wiedzę teoretyczną Doktoranta w dyscyplinie inżynieria lądowa, geodezja i transport.

#### 4. Uwagi krytyczne

Na wstępie chciałbym podkreślić, że przedstawione w niniejszym punkcie uwagi krytyczne odnośnie recenzowanej rozprawy zostały podane w charakterze dyskusji i pewnego rodzaju uporządkowania przedstawionych treści z nadzieją, że mogą być przydatne i zostaną wykorzystane w trakcie opracowywania publikacji naukowych kierowanych do czasopism z tej tematyki.

Znaczną część uwag krytycznych podano już w punkcie 3.2 przy recenzowaniu poszczególnych rozdziałów. Poniżej je zebrano i usystematyzowano. I tak:

- 4.1. Tytuł rozprawy zawiera wszystko to, co jest w rozprawie.
- 4.2. Praca napisana jest dość dobrym językiem z uwzględnieniem zasad stylistycznych, gramatycznych oraz interpunkcyjnych.
- 4.3. Nie napisano co jest przedmiotem badań.
- 4.4. W rozdziale 2. *Cel i zakres pracy* nie napisano jaki był zakres pracy.
- 4.5. Głównym elementem pracy jest analiza wpływu wzmocnień ściany na podatnym podłożu. W przeglądzie literatury nie zamieszczono podobnych wyników badań wykonanych innych badaczy. Promotor pomocniczy pracy dr inż. Adam Piekarczyk prowadził takie badania i można było je opisać. Proszę o wyjaśnienie tej kwestii.
- 4.6. Rozdziały 4.2. *Cechy zaprawy wapiennej* oraz 4.7. *Cechy prętów kompozytowych GFRP* nie pasują do rozdziału 4. *Wyniki badań materiałowych* i powinny być się zdaniem Recenzenta znaleźć w rozdziale 3. *Mury z cegły wzmocnione prętami GFRP - analiza stanu wiedzy*.
- 4.7. Dlaczego w badaniach stosowano pręty GFRP o różnych średnicach?
- 4.8. W badaniach murów na ściskanie wzmocnionych systemem FRCM (tabl. 5.4.1-2) uzyskano mniejsze wartości wytrzymałości w modelach wzmocnionych dwustronnie CSF2 niż w modelach wzmocnionych jednostronnie CSF2. Z czego mogło to wynikać?

oryginalne rozwiązanie problemu naukowego, oryginalne rozwiązanie w zakresie zastosowania wyników badań własnych Doktoranta w strefie gospodarczej. Przeprowadzono badania eksperymentalne dwóch pełnowymiarowych ścian o grubości półtorej cegły z otworem okiennym z ceramicznym nadprożem łukowym, do wymurowania których użyto cegły współczesnej i fabrycznej zaprawy historycznej. W badaniach ścian pełnowymiarowych analizowano nośność i deformacje poprzeczne muru, przed ich wzmocnieniem i po wzmocnieniu, pod wpływem pionowego obciążenia o charakterze grawitacyjnym przy jednoczesnym ugięciu liniowej konstrukcji podpierającej ścianę. Z wykorzystaniem tej samej fabrycznej zaprawy naprawczej jedną ścianę wzmocniono powierzchniowo siatką PBO, a drugą przypowierzchniowo prętami kompozytowymi GFRP $\varnothing$ 6 mm z włókien szklanych.

Analizowane przypadki wzmocnienia ścian miały potwierdzić skuteczność zaproponowanego sposobu naprawy murów ceramicznych.

## 6. Sentencja Recenzji

Moim zdaniem recenzowana rozprawa mgr inż. Dariusza Sanewskiego pt.: *„Analiza nośności i rysoodporności muru zabytkowego poddanego zginaniu w płaszczyźnie”* spełnia wymogi stawiane w Ustawie z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (z późniejszymi zmianami) oraz w Rozporządzeniu Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z 19 stycznia 2018 r. – i dlatego wnoszę o dopuszczenie jej do publicznej obrony.

Z poważaniem,

Prof. dr hab. inż. Krzysztof Schabowicz